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	САХА РЕСПУБЛИКАТЫН                          YӨРЭђИН МИНИСТИЭРИСТИБЭТЭ

	       

       ПРИКАЗ
__25.08.2011 г._______                                                                                                          
	
	       БИРИКЭЭС
                     № _01-16/2516


	                         г. Якутск
	
	                    Дьокуускай к.




О работе образовательных учреждений Республики Саха (Якутия), реализующих программы общего образования  по Базисному учебному плану Республики Саха (Якутия) (2005 г.) в 2011-2012 учебном году

В связи с введением третьего часа физической культуры и новых санитарных норм и правил в соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 3 июня 2011 г. № 1994 и до перехода на федеральные государственные образовательные стандарты нового поколения приказываю:

1. Начальникам муниципальных управлений образования, руководителям подведомственных образовательных учреждений довести приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 3 июня 2011 года № 1994 до сведения педагогических коллективов для использования в работе образовательных учреждений, реализующих программы общего образования  по базисному учебному плану и примерным учебным планам, утвержденным приказом Министерства образования Российской Федерации от 9 марта 2004 года.

2. Образовательным учреждениям, реализующим программы общего образования по Базисному учебному плану для образовательных учреждений Республики Саха (Якутия), утвержденному постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 30 июня 2005 года № 373, рекомендовать  примерный учебный план согласно приложению к настоящему приказу.
3. Отделу общего образования Министерства образования Республики Саха (Якутия) организовать разъяснительную работу и мониторинг внесения изменений в учебные планы образовательных учреждений. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа возлагаю на заместителя министра образования Никифорову Е.П.
Министр


п/п

Владимиров А.С.

Ситникова Н.В., 42-29-21

Приложение к приказу

Министерства образования РС (Я)

№ 01-16/2516 от 25.08.2011 г.
ПРИМЕРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН

ДЛЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ (ОУ)

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ), РЕАЛИЗУЮЩИХ

ПРОГРАММЫ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ

	

Учебные предметы             
	Количество   
часов (в год/в 
неделю)    
	

Всего

	
	II 
	III
	IV 
	

	Федеральный компонент                     

	Для ОУ с русским    
языком обучения     
	Русский язык        
	170
	170
	170
	510

	
	
	5
	5
	5
	

	
	Литературное чтение 
	136
	102
	102
	340

	
	
	4
	3
	3
	

	Для ОУ с родным     
(нерусским) языком  
обучения            
	Русский язык        
	136
	102
	102
	204

	
	
	4
	3
	3
	

	
	Литературное чтение 
	68
	68
	68
	204

	
	
	2
	2
	2
	

	Иностранный язык                         
	68
	68
	68
	204

	
	2
	2
	2
	

	Математика                               
	136
	136
	136
	408

	
	4
	4
	4
	

	Окружающий мир (человек, природа,        
общество и основы безопасности           
жизнедеятельности)                       
	68
	68
	68
	204

	
	2
	2
	2
	

	Искусство (музыка и изобразительное      
искусство)                               
	68
	68
	68
	204

	
	2
	2
	2
	

	Технология (труд)                        
	34
	68
	68
	170

	
	1
	2
	2
	

	Физическая культура                      
	102
	102
	102
	306

	
	3
	3
	3
	

	Всего:              
	Для ОУ с русским    
языком обучения     
	782
	782
	782
	2 346

	
	
	23
	23
	23
	

	
	Для ОУ с родным     
(нерусским) языком  
обучения            
	646
	646
	646
	1938

	
	
	20
	20
	30
	

	Региональный (национально-региональный) компонент       

	Культура народов Республики Саха (Якутия)
	34
	34
	34
	102

	
	1
	1
	1
	

	Для ОУ с русским    
языком обучения     
	Якутский язык как   
государственный     
	34
	34
	34
	102

	
	
	1
	1
	1
	

	Для ОУ с родным     
(нерусским) языком  
обучения            
	Родной язык и       
литература          
	170
	170
	170
	510

	
	
	5
	5
	5
	

	Компонент образовательного учреждения             

	Для ОУ с русским языком обучения         
	34
	34
	34
	102

	
	1
	1
	1
	

	Для ОУ с родным (нерусским) языком       
обучения                               
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	Всего:              
	Для ОУ с русским    
языком обучения     
	102
	102
	102
	306

	
	
	3
	3
	3
	

	
	Для ОУ с родным     
(нерусским) языком  
обучения            
	204
	204
	204
	612

	
	
	6
	6
	6
	

	Итого (аудиторная нагрузка):             
	884
	884
	884
	2652

	
	26
	26
	26
	

	Максимальный объем учебной нагрузки:     
	26
	26
	26
	

	Внеаудиторная (внеурочная) деятельность                   

	
	34
	34
	34
	102

	
	1
	1
	1
	


ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ

	
Учебные предметы      
	Количество часов       
(в год/в неделю)       
	
Всего

	
	V  
	VI  
	VII 
	VIII 
	IX  
	

	Федеральный компонент                      

	Для ОУ с    
русским     
языком      
обучения    
	Русский язык   
	210
	210
	140
	105
	70
	735

	
	
	6
	6
	4
	3
	2
	

	
	Литература     
	70
	70
	70
	70
	105
	385

	
	
	2
	2
	2
	2
	3
	

	Для ОУ с    
родным      
(нерусским) 
языком      
обучения    
	Русский язык   
	140
	140
	105
	105
	105
	595

	
	
	4
	4
	3
	3
	3
	

	
	Литература     
	140
	140
	105
	105
	105
	595

	
	
	4
	4
	3
	3
	3
	

	Иностранный язык            
	105
	105
	105
	105
	105
	525

	
	3
	3
	3
	3
	3
	

	Математика                  
	175
	175
	175
	175
	175
	875

	
	5
	5
	5
	5
	5
	

	Информатика и информационно 
- коммуникационные          
технологии                  
	
	
	
	35
	70
	105

	
	
	
	
	1
	2
	

	История                     
	70
	70
	70
	70
	70
	350

	
	2
	2
	2
	2
	2
	

	Обществознание (включая     
экономику и право)          
	
	35
	35
	35
	35
	140

	
	
	1
	1
	1
	1
	

	География                   
	
	35
	70
	70
	70
	245

	
	
	1
	2
	2
	2
	

	Природоведение              
	70
	
	
	
	
	70

	
	2
	
	
	
	
	

	Физика                      
	
	
	70
	70
	70
	210

	
	
	
	2
	2
	2
	

	Химия                       
	
	
	0
	70
	70
	140

	
	
	
	
	2
	2
	

	Биология                    
	
	35
	70
	70
	70
	245

	
	
	1
	2
	2
	2
	

	Искусство (музыка,          
изобразительное искусство,  
черчение)                   
	70
	70
	70
	35
	35
	280

	
	2
	2
	2
	1
	1
	

	Технология (Сатабыл)        
	70
	70
	70
	35
	
	245

	
	2
	2
	2
	1
	
	

	Основы безопасности         
жизнедеятельности           
	
	
	
	35
	
	35

	
	
	
	
	1
	
	

	Физическая культура         
	105
	105
	105
	105
	105
	525

	
	3
	3
	3
	3
	3
	

	Всего:      
	Для ОУ с       
русским языком 
обучения       
	945
	980
	1 050
	1 085
	1 050
	5110

	
	
	27
	28
	30
	31
	30
	

	
	Для ОУ с родным
(нерусским)    
языком обучения
	945
	980
	1 050
	1120
	1 085
	5 180

	
	
	27
	28
	30
	32
	31
	

	Региональный (национально-региональный) компонент        

	Культура народов Республики 
Саха (Якутия)               
	35
	35
	35
	35*/0
	35
	140

	
	1
	1
	1
	1/0
	1
	

	Для ОУ с    
русским     
языком      
обучения    
	Якутский язык  
как            
государственный
	35
	35
	35
	35
	35
	175

	
	
	1
	1
	1
	1
	1
	

	Для ОУ с    
родным      
(нерусским) 
языком      
обучения    
	Родной язык и  
литература     
	140
	140
	140
	140
	140
	700

	
	
	4
	4
	4
	4
	4
	

	Компонент образовательного учреждения              

	Для ОУ с русским языком     
обучения                    
	105
	105
	105
	105
	140
	560

	
	3
	3
	3
	3
	4
	

	Для ОУ с родным (нерусским) 
языком обучения             
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	0
	0
	0
	0
	0
	

	Всего:      
	Для ОУ с       
русским языком 
обучения       
	175
	175
	175
	175
	210
	910

	
	
	5
	5
	5
	5
	6
	

	
	Для ОУ с родным
(нерусским)    
языком обучения
	175
	175
	175
	140
	175
	840

	
	
	5
	5
	5
	4
	5


	

	Итого (аудиторная нагрузка  
для ОУ с русским языком     
обучения):                  
	1 120
	1155
	1225
	1 260
	1 260
	6020

	
	32
	33
	35
	36
	36
	

	Итого (аудиторная нагрузка  
для ОУ с родным (нерусским) 
языком обучения):           
	1 120
	1 155
	1 225
	1 260
	1 260
	6 020

	
	32
	33
	35
	36
	36
	

	Максимальный объем учебной  
нагрузки:                   
	32
	33
	35
	36
	36
	

	Внеаудиторная деятельность                   

	По выбору (для ОУ с русским языком)


	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	По выбору для ОУ с родным (нерусским)  языком обучения
	70
	70
	70
	70
	105
	385

	
	2
	2
	2
	2
	3
	

	Культура народов РС (Я)(для ОУ с родным (нерусским) языком)
	
	
	
	35
	
	35

	
	
	
	
	1
	
	

	Основы безопасности         
жизнедеятельности           
	35
	35
	35
	
	35
	140

	
	1
	1
	1
	
	1
	

	Проектная                   
деятельность/элективные     
курсы                       
	70
	70
	105
	105
	105
	455

	
	2
	2
	3
	3
	3
	

	Практика (в днях)           
	6
	6
	12
	12
	
	36

	
	
	
	
	
	
	

	Консультации                
	
	
	
	
	105
	105

	
	
	
	
	
	3
	


· Культура народов РС (Я) для ОУ с русским языком обучения
СРЕДНЕЕ (ПОЛНОЕ) ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ

	Федеральный компонент                      

	Обязательные учебные предметы на базовом уровне         

	Инвариантная
часть    
	
Учебные предметы      
	Количество часов   
за 2 года обучения <*>

	
	
	Базовый уровень    

	
	Русский язык                
	70 (1/1)       

	
	Литература                  
	210 (3/3)       

	
	Иностранный язык            
	210 (3/3)       

	
	Математика                  
	280 (4/4)       

	
	История                     
	140 (2/2)       

	
	Обществознание (включая     
экономику и право)          
	
140 (2/2)       

	
	Естествознание              
	210 (3/3)       

	
	Основы безопасности         
жизнедеятельности           
	
70 (1/1)       

	
	Физическая культура         
	210 (3/3)       

	Учебные предметы по выбору на базовом и профильном уровнях   

	Вариативная 
часть    
	

Учебные предметы  
	Количество часов       
за 2 года обучения <*>    

	
	
	Базовый     
уровень     
	Профильный  
уровень   

	
	Русский язык        
	-        
	210 (3/3)  

	
	Литература          
	-        
	350 (5/5)  

	
	Иностранный язык    
	-        
	420 (6/6)  

	
	Математика          
	-        
	420 (6/6)  

	
	История             
	-        
	280 (4/4)  

	
	Физическая культура 
	-        
	280 (4/4)  

	
	Обществознание <**> 
	70 (1/1)    
	210 (3/3)  

	
	Экономика           
	35 (0,5/0,5)  
	140 (2/2)  

	
	Право               
	35 (0,5/0,5)  
	140 (2/2)  

	
	География           
	70 (1/1)    
	210 (3/3)  

	
	Физика              
	140 (2/2)    
	350 (5/5)  

	
	Химия               
	70 (1/1)    
	210 (3/3)  

	
	Биология            
	70 (1/1)    
	210 (3/3)  

	
	Информатика и       
информационно -     
коммуникационные    
технологии          
	


70 (1/1)    
	


280 (4/4)  

	
	Искусство (мировая  
художественная      
культура)           
	

70 (1/1)    
	

210 (3/3)  

	
	Технология (Сатабыл)
	70 (1/1)    
	280 (4/4)  

	
	Основы безопасности 
жизнедеятельности   
	
-        
	
140 (2/2)  

	
	Итого:              
	не более 2 170 (31/31)    

	Региональный (национально-региональный) компонент        
(вариативная часть)                       

	

Учебные предметы            
	Количество часов    
за 2 года обучения   

	
	Базовый  
уровень  
	Профильный 
уровень  

	Для ОУ с родным  
(нерусским)      
языком обучения  
	Родной язык           
	-     
	280 (4/4) 

	
	Родная литература     
	140 (2/2) 
	280 (4/4) 

	Культура народов Республики Саха        
(Якутия)/МХК/История Якутии/География Якутии                                
	
70 (1/1)  
	
140 (2/2) 

	Компонент образовательного учреждения   
(элективные курсы)                      
	Не менее 210      
(не менее 3/3)     

	Итого для ОУ (аудиторная нагрузка):     
	до 2 590 (37/37)    

	Максимальный объем учебной нагрузки:    
	37/37         

	Внеаудиторная деятельность:             
	Количество часов    
за 2 года обучения   

	Проектная деятельность/элективные курсы 
	280 (4/4)       

	Практика (в днях)                       
	12 (12/-)       

	Консультации                            
	280 (4/4)       


--------------------------------

<*> В скобках расчетный (не нормативный) объем учебных часов в неделю: (10 класс/11 класс).

<**> В этом варианте учебный предмет "Обществознание" изучается без разделов "Экономика" и "Право".

6

